
 
COMUNE DI RIMINI 

Il Sindaco 

 

Rimini, 30 novembre 2020 

 
Oggetto: Modifica dell’incarico dirigenziale conferito all’ing. ALBERTO 

DELLAVALLE. 

 

IL SINDACO 

VISTI gli artt. 50, comma 10 e 109 e 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’articolo 19 comma 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO l’articolo 22 del CCNL per l’area dirigenza del comparto Regioni – Autonomie Locali 

sottoscritto in data 10 aprile 1996 come sostituito dall’art. 13 del CCNL 23 dicembre 1999 e 

successivamente modificato dall’articolo 10 del CCNL del 22 febbraio 2006; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Rimini, ed 

in particolare l’articolo 4 commi 1 e 3, che definisce l’articolazione dell’assetto strutturale del 

Comune di Rimini con particolare riferimento ai Settori; 

RILEVATO che con propria disposizione in data 19 febbraio 2018, protocollo n. 50279, 

successivamente modificato e integrato mediante le disposizioni in data 28 febbraio 2018, 

protocollo n. 60169, in data 28 giugno 2018, prot. 183850 e in data 30 maggio 2019,  prot. 

148449, è stato affidato all’ing. Alberto Dellavalle l’incarico di direzione del Settore 

Infrastrutture, mobilità e qualità ambientale; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale in data 10 novembre 2020, n. 317, e in 

data 24 novembre 2020, n. 339 aventi ad oggetto, rispettivamente, “Adeguamento dell’assetto 

organizzativo” e “Modifica della deliberazione di Giunta comunale in data 10 novembre 2020, 

n. 317; 

RILEVATO che mediante le sopra richiamate deliberazioni la Giunta comunale ha modificato 

l’area di competenza del Settore Infrastrutture, mobilità e qualità ambientale mediante: 

- la sottrazione della competenza nelle funzioni in materia di mobilità, con decorrenza dal 1° 

dicembre 2020; 

- l’attribuzione della competenza nelle funzioni in materia di piano neve, con decorrenza dal 

1° dicembre 2020; 

- la sottrazione della competenza nelle funzioni in materia di sicurezza degli impianti 

(ascensori ed elevatori), con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

RILEVATO inoltre che, mediante le sopra richiamate deliberazioni la Giunta comunale ha 

disposto la modifica della denominazione del Settore infrastrutture, mobilità e qualità 

ambientale in SETTORE INFRASTRUTTURE E QUALITA’ AMBIENTALE, con 

decorrenza dal 1° dicembre 2020; 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0339747/2020 del 30/11/2020
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale



RILEVATO che in base all’articolo 8 comma 4 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, l’attribuzione gestionale delle funzioni ai dirigenti di Settore viene 

effettuata dal Sindaco mediante incarico dirigenziale; 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto previsto dalle sopraccitate deliberazioni è 

necessario modificare l’incarico dirigenziale conferito al dirigente all’Ing. Alberto Dellavalle; 

SENTITO il Direttore Generale; 

Per tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

DISPONE 

1) DI MODIFICARE l’incarico affidato all’Ing. ALBERTO DELLAVALLE di direzione 

del ridenominato SETTORE INFRASTRUTTURE E QUALITA’ AMBIENTALE 

conferito con propria disposizione in data 19 febbraio 2018, protocollo n. 50279, 

successivamente modificato ed integrato con proprie disposizioni in data 28 febbraio 2018, 

prot. 60169, in data 28 giugno 2018, prot. 183850 e in data 30 maggio 2019, prot. 0148449; 

2) DI SOTTRARRE al menzionato dirigente la competenza sulle funzioni in materia di 

mobilità, con decorrenza dal 1° dicembre 2020; 

3) DI ATTRIBUIRE al menzionato dirigente la competenza sulle funzioni in materia di 

piano neve, con decorrenza dal 1° dicembre 2020; 

4) DI SOTTRARRE al menzionato dirigente la competenza sulle funzioni in materia di  

sicurezza degli impianti (ascensori ed elevatori), con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

5) DI DARE ATTO, che per effetto di tali modifiche, le funzioni assegnate all’Ing. 

ALBERTO DELLAVALLE, con decorrenza dal 1° dicembre 2020, sono le seguenti: 

- progettazione e realizzazione opere stradali e assimilate; 

- progettazione e realizzazione infrastrutture tecnologiche; 

- progettazione e realizzazione di interventi sostitutivi da parte dell'Amministrazione 

comunale; 

- progettazione e realizzazione infrastrutture idrauliche; 

- coordinamento delle attività con Enti esterni per la realizzazione di opere 

infrastrutturali;  

- progettazione e realizzazione interventi di risanamento ambientale; 

- gestione procedimenti amministrativi in materia ambientale e valutazioni di sostenibilità 

ambientale; 

- monitoraggio e controllo del reticolo idrografico minore; 

- gestione balneazione e qualità delle acque; 

- erogazione di contributi per risanamento ambientale; 

- valutazioni, piani e regolamenti in materia ambientale; 

- iniziative di educazione ambientale; 

- piano neve; 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0339747/2020 del 30/11/2020
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale



- pareri, collaudo e presa in carico delle opere di urbanizzazione da realizzarsi da privati; 

- gestione organizzativa, amministrativa e contabile in global service delle strade ed opere 

assimilate; 

- gestione organizzativa, amministrativa e contabile in global service delle infrastrutture 

tecnologiche; 

- gestione organizzativa, amministrativa e contabile in global service del servizio di 

smaltimento rifiuti; 

- predisposizione e gestione del piano neve; 

- progettazione e realizzazione opere complementari al TRC; 

- Parco del Mare - opere pubbliche; 

- gestione organizzativa, amministrativa, contabile in global service delle infrastrutture 

idrauliche; 

- procedure espropriative; 

- adempimenti in materia di sicurezza degli impianti (ascensori ed elevatori); 

- registrazione, trascrizione e voltura decreti d’esproprio; 

- gestione delle procedure di partenariato pubblico – privato; 

6) DI DARE ATTO altresì che per effetto di tali modifiche, le funzioni assegnate all’Ing. 

ALBERTO DELLAVALLE, con decorrenza dal 1° gennaio 2021, sono le seguenti: 

- progettazione e realizzazione opere stradali e assimilate; 

- progettazione e realizzazione infrastrutture tecnologiche; 

- progettazione e realizzazione di interventi sostitutivi da parte dell'Amministrazione 

comunale; 

- progettazione e realizzazione infrastrutture idrauliche; 

- coordinamento delle attività con Enti esterni per la realizzazione di opere 

infrastrutturali;  

- progettazione e realizzazione interventi di risanamento ambientale; 

- gestione procedimenti amministrativi in materia ambientale e valutazioni di sostenibilità 

ambientale; 

- monitoraggio e controllo del reticolo idrografico minore; 

- gestione balneazione e qualità delle acque; 

- erogazione di contributi per risanamento ambientale; 

- valutazioni, piani e regolamenti in materia ambientale; 

- iniziative di educazione ambientale; 

- piano neve; 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0339747/2020 del 30/11/2020
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale



- pareri, collaudo e presa in carico delle opere di urbanizzazione da realizzarsi da privati; 

- gestione organizzativa, amministrativa e contabile in global service delle strade ed opere 

assimilate; 

- gestione organizzativa, amministrativa e contabile in global service delle infrastrutture 

tecnologiche; 

- gestione organizzativa, amministrativa e contabile in global service del servizio di 

smaltimento rifiuti; 

- predisposizione e gestione del piano neve; 

- progettazione e realizzazione opere complementari al TRC; 

- Parco del Mare - opere pubbliche; 

- gestione organizzativa, amministrativa, contabile in global service delle infrastrutture 

idrauliche; 

- procedure espropriative; 

- registrazione, trascrizione e voltura decreti d’esproprio; 

- gestione delle procedure di partenariato pubblico – privato; 

7) DI STABILIRE che, per quanto non espressamente modificato dal presente atto, rimane 

confermato l’incarico dirigenziale già conferito all’Ing. Alberto Dellavalle mediante 

propria disposizione in data 19 febbraio 2018, protocollo n. 50279, successivamente 

modificato e integrato con proprie disposizioni in data 28 febbraio 2018, prot. 60169, in 

data 28 giugno 2018, prot. 183850 e in data 30 maggio 2019, prot. 0148449; 

8) DI NOTIFICARE il presente atto al dirigente interessato affinché si attenga alle 

disposizioni in esso contenute. 

 

IL SINDACO 

Dott. Andrea Gnassi 

(documento firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0339747/2020 del 30/11/2020
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale


